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Úvod
Notářství je vedle soudnictví a advokacie jedním ze základních pilířů českého

právního systému. První veřejní notáři se na našem území začali objevovat v průběhu 12.

až 13. století. Pro tuto dobu byl také příznačný intenzivní styk českých zemí s Itálií, kde

notářství zažívalo období rozkvětu (při univerzitě v Bologni byla založena „notářská

škola“, kde se dosahovalo titulu „doktora notářského umění“, a notáři již prováděli

osvědčování právních úkonů v podobě inbreviatur). To značnou měrou ovlivnilo české

notářství, které nyní spadá do okruhu tzv. latinského notářství. Současná podoba této

instituce je tak výsledkem více než sedm set let trvajícího kontinuálního vývoje. Po celou

dobu její existence, ať v období rozkvětu, nebo období úpadku, zůstal zachován typický

znak výkonu notářství, a to odborné a nestranné ošetření právních vztahů mezi subjekty

laické veřejnosti.

I dnešní notáři, kteří vykonávají notářství jako svobodné právnické povolání, svou

činností potvrzují, že jsou v právním životě nezastupitelnými osobami s poměrně široce

vymezeným polem působnosti. Jelikož mezi jejich nejdominantnější činnosti patří

sepisování veřejných listin a výkon funkce soudního komisaře v řízení o pozůstalosti,

byly tyto činnosti vybrány, aby tvořily obsah rigorózní práce. Období zejména posledních

deseti let lze z pohledu notariátu bez nadsázky označit za období revoluční. V důsledku

změn, které odstartovala „souhrnná novela“ občanského soudního řádu, došlo nejen

ke značnému rozšíření kompetencí notářů, ale také k rozsáhlé elektronizaci notářství.

Notáři tak mohou ke své činnosti užívat různé evidence, informační systémy a seznamy,

které jim v minulosti nebyly přístupné.

Tato rigorózní práce, která je rozdělená do šesti kapitol, se zbývá činností notáře

v řízení o pozůstalosti, přičemž se zaměřuje na fázi pozůstalostního řízení, v níž jsou

prováděny úkony v rámci předběžných šetření, zejména lustrace v elektronických

evidencích, informačních systémech a seznamech.

Notářskou činnost lze rozdělit do dvou základních skupin, tedy na činnost

veřejnou a soukromou. Veřejná činnost je reprezentována především sepisováním

notářských listin a výkonem soudního komisariátu. Tuto činnost vykonává notář

nestranně a je pro něho povinná, neboť jde o činnost, kterou může vykonávat výlučně

notář. Soukromou činnost pak notář může vykonávat fakultativně a zásada nestrannosti
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se zde neuplatňuje. Jedná se např. o poskytování právních porad, zastupování v jednání

s fyzickými nebo právnickými osobami nebo sestavování právních rozborů.

O tom, kým je notářská činnost vykonávaná, jaké musí dotyčná osoba splňovat

zákonné předpoklady a kde může být notářská činnost vykonávaná, pojednává kapitola

první.

Druhá kapitola se zabývá druhy notářské činnosti, přičemž se zaměřuje

na notářskou činnost veřejnou – listinnou, která je zde zastoupena notářskými zápisy

o právních jednáních, notářskými zápisy o osvědčování právně významných skutečností

a prohlášení a ověřovacími doložkami.

Notář vystupuje v řízení o pozůstalosti jako soudní funkcionář, jenž od okamžiku

svého pověření příslušným okresním soudem, v jehož obvodě má sídlo, musí činit úkony

směřující k vydání rozhodnutí ve věci samé, které vyhlašuje a vydává notář sám, avšak

jménem soudu, který ho k těmto úkonům pověřil. Průběh řízení o pozůstalosti

s historickým vývojem soudního komisariátu pak zachycuje kapitola třetí.

O úkonech soudního komisaře prováděných v rámci předběžných šetření, kterými

jsou zjišťovány údaje o zůstaviteli, o dědicích, o dědickém titulu a o pozůstalostním

jmění, pojednává kapitola čtvrtá až šestá. Soudní komisař má pro účely zjištění těchto

údajů k dispozici poměrně široké spektrum evidencí, informačních systémů a seznamů,

jejichž využití je v práci popsáno. Jedná se zejména o informační systém evidence

obyvatel, Obchodní rejstřík, Živnostenský rejstřík, Insolvenční rejstřík, Evidence

právních jednání pro případ smrti, Evidence listin o manželském majetkovém režimu,

informační systém katastru nemovitostí České republiky a informační systém datových

schránek.

Závěr rigorózní práce shrnuje a vyhodnocuje nástroje užívané soudním

komisařem při provádění úkonů předběžných šetření s uvedením námětů de lege ferenda.
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1. Notář a notářský úřad
Za notáře je dle dikce ust. § 1 zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti

(notářský řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen NŘ) považována fyzická osoba

splňující zákonem stanovené předpoklady, kterou stát pověřil notářským úřadem.

Notářským úřadem se pak rozumí soubor pravomocí k výkonu notářství a další činnosti

stanovené zákonem trvale spojených s místem výkonu této činnosti, tedy sídlem notáře,

které je určeno při jeho jmenování do notářského úřadu.1

Výkonem notářství se, dle ust. § 2 NŘ, rozumí sepisování veřejných listin

o právních jednáních, osvědčování právně významných skutečností a prohlášení

a přijímání listin a peněz do notářské úschovy, přičemž notář vykonává notářskou činnost

nestranně. V tomto ustanovení došlo na základě tzv. souhrnné novely občanského

soudního řádu účinné od 1. 7. 2009 k výslovnému zavedení zásady nestrannosti

pro výkon notářství, neboť do této doby byl nestranný výkon notářství dovozován jen

z jiných principů obsažených v zákoně. Do 1. 7. 2009 byla povinnost notáře ve své

činnosti postupovat nestranně a nezávisle zakotvena pouze ve slibu notáře, jehož znění

je upraveno v ust. § 9 odst. 2 NŘ. S účinností od 1. 7. 2009 je požadavek nestranného

výkonu notářství vyjádřen též v ust. § 2 NŘ a požadavek nezávislého výkonu činnosti

notáře je upraven v ust. § 5 odst. 1 NŘ.

Notářství je také možné chápat jako specifickou právní činnost (vedle soudnictví

a advokacie) vykonávanou v rámci svobodného povolání, avšak pouze státem

pověřenými osobami a na základě jím svěřených pravomocí, jejímž předmětem

je poskytování právních služeb, a to zákonem předepsanou formou, v zákonem

vymezených oblastech právních vztahů a za úplatu.2

Podstata notářského povolání je poněkud hybridní, neboť vykazuje jak rysy

soudcovské profese, tak rysy profese advokátské – notář vykonává svou činnost nestranně

a současně působí na vlastní účet. Notář se, na rozdíl od soudce či advokáta, pohybuje

výlučně v oblasti soukromého (majetkového) práva a nikoli práva veřejného. V této

oblasti práva pak nemá stejné postavení jako advokát, neboť nemá sloužit konkrétnímu

1 Zákonem č. 7/2009 Sb., kterým se změnil zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony (tzv. souhrnná novela občanského soudního řádu), účinným dnem 1. 7.
2009, došlo k legislativnímu vyjádření pojmu „notářství“, který byl do této doby užíván jen jako pojem
právní teorie.
2 BÍLEK, Petr, Miloslav JINDŘICH, Zdeněk RYŠÁNEK, Pavel BERNARD a kol. Notářský řád.
Komentář. 5. vydání. Praha: C. H. Beck, 2018, xvi, 992 s., s. 4, ISBN 978-80-7400-689-0.

4

žadateli o notářský úkon, ale má jednat v zájmu obecném, tedy v zájmu na tom, aby

v soukromoprávní oblasti nedocházelo ke zbytečným konfliktům a tím ke zbytečným

soudním sporům, což činí především tím, že notářské zápisy jím sepsané jsou v souladu

s právním řádem. K prevenci soudním sporům přispívají také notářské zápisy obsahující

svolení k vykonatelnosti, které slouží jako titul pro nařízení a výkon exekuce. Tím, že

jsou notářské zápisy listinami veřejnými s vyšší důkazní silou, mohou být užity jako

důkazní prostředek v řízení před soudem. Zároveň je možné jejich prostřednictvím zajistit

důkaz. Specifické je i postavení notáře při výkonu soudního komisariátu, neboť na osobu

vykonávající tzv. svobodné právnické povolání zákonodárce přenáší pravomoci orgánu

veřejné moci.

Hlavním předpokladem výkonu notářské profese je nejenom hluboká znalost

právního řádu a konkrétního případu, ale nezbytná je i absence jakékoli osobní, tedy


[…]


při výkonu soudního komisariátu, jsou listinami veřejnými s vyšší důkazní silou, není,
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dle mého názoru, třeba provádět přezkum takových listin. Notáře tedy považuji

za naprosto kompetentní osoby pro provádění přímého zápisu do katastru nemovitostí.

Jelikož notářství je neustále se vyvíjející instituce reagující na potřeby veřejnosti,

věřím, že je připravena přijímat další výzvy a rozšiřovat okruh svých kompetencí.
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Činnost notáře v řízení o pozůstalosti

Abstrakt
Tato rigorózní práce byla vypracována s cílem poskytnout praktický přehled

jednotlivých nástrojů, které soudní komisař užívá při předběžném šetření v řízení

o pozůstalosti a poukázat na jejich výhody či nedostatky. Nejedná se o přehled

komplexní, neboť hlavní pozornost je zaměřena na jednotlivé evidence, informační

systémy a seznamy, s jejichž pomocí soudní komisař zjišťuje údaje nezbytné pro postup

v řízení a vydání rozhodnutí ve věci samé. Téma práce „Činnost notáře v řízení o

pozůstalosti“ se zaměřením na šetření v jednotlivých evidencích dostupných soudnímu

komisaři tak reflektuje skokový nárůst evidencí užívaných soudním komisařem, ke

kterému došlo za období posledních deseti let.

V úvodu jsou vymezeny jednotlivé kapitoly rigorózní práce. Proto, aby mohlo být

přistoupeno k samotnému vymezení evidencí, jejich rozboru a vyhodnocení, bylo

považováno za nezbytné nejprve definovat pojem notář, notářský úřad, zástupce notáře,

náhradník notáře a dále pojem notářská kancelář a pracovníci notáře. Za účelem vymezení

činnosti notáře jako soudního komisaře vůči ostatním notářským činnostem byly popsány

druhy notářské činnosti s rozdělením na notářskou činnost veřejnou a soukromou. Důraz

byl kladen na úkony notáře v rámci notářské činnosti veřejné, proto se práce dále zabývá

veřejnými listinami v obecném pojetí a následně notářskými zápisy o právním jednání,

zvláštními případy notářských zápisů o právním jednání, notářskými zápisy o právně

významných skutečnostech a prohlášeních a ověřovacími doložkami. Samotná kapitola

je pak věnována soudním komisariátu, kde je kromě historického vývoje soudního

komisariátu a dědického práva na našem území popsán i celý procedurální postup v řízení

o pozůstalosti. Nosnou část práce představují poslední tři kapitoly obsahující konkrétní

nástroje užívané při šetření soudního komisaře. Zde jsou uvedeny jednotlivé evidence,

informační systémy a seznamy rozdělené podle jejich využití při opatřování údajů o

zůstaviteli a osobách dědiců, o dědickém titulu a pozůstalostním jmění. Jedná se zejména

o informační systém evidence obyvatel, Obchodní rejstřík, Živnostenský rejstřík,

Insolvenční rejstřík, Centrální evidence exekucí, informační systém datových schránek,

Evidence právních jednání pro případ smrti, Evidence listin o manželském majetkovém

režimu, informační systém katastru nemovitostí, evidence Centrálního depozitáře
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cenných papírů aj. Tyto nástroje jsou vymezeny co do obsahu a funkce s uvedením jejich

výhod a případných nedostatků. V závěru práce jsou vyhodnoceny výsledky vlastního

zpracování tématu a shrnuty názory a stanoviska autora s návrhy de lege ferenda, které

jsou obsaženy v jednotlivých částech práce.

Klíčová slova: notář, notářská činnost, soudní komisař, pozůstalost, evidence
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Notary’s activity in inheritance procedure

Abstract
Intention of this rigorous work is to provide a practical overview of the various

tools used by the Judicial Commissioner in the preliminary inquiry into inheritance

proceedings and to point out their advantages or disadvantages. This is not a

comprehensive overview, as the main focus is on individual records, information systems

and lists, with the help of which the Judicial Commissioner finds out the data necessary

for the procedure in the proceedings and the issuance of a decision on the merits. The

topic of the thesis “Notary’s activity in inheritance procedure" with a focus on

investigations in individual records available to the court commissioner thus reflects the

fast increase of number of records used by the court commissioner, which has occurred

over the last ten years.

The introduction defines the individual chapters of the rigorous thesis. Therefore, in order

to proceed to the very definition of records, their analysis and evaluation, it was

considered necessary to first define the term notary, notary office, deputy notary, deputy

notary and then the term notary office and notary staff. In order to define the activities of

a notary as a court commissioner in relation to other notarial activities, the types of

notarial activities were described, divided into public and private notarial activities.

Emphasis was placed on the actions of notaries in public notarial activities, so the work

further deals with public documents in general and then notarial records of legal

proceedings, special cases of notarial records of legal proceedings, notarial records of

legally significant facts and declarations and verification clauses. Entire chapter is then

devoted to the Judicial Commissariat, where, in addition to the historical development of

the Judicial Commissariat and inheritance law in our territory, the entire procedural

operations in inheritance proceedings are also described. The main part of the work is the

last three chapters containing specific tools used in the investigation of the judicial

commissioner. Here are listed individual records, information systems and lists divided

according to their use in obtaining data on the testator and persons of heirs, the title of

inheritance and the estate. These are mainly the Information system of population

registration, Commercial Register, Trade Register, Insolvency Register, Central Register

of Executions, information system of data boxes, Records of legal proceedings in case of
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death, Records of documents on marital property regime, information system of real

estate register, records of Central Depository of Securities papers, etc. These tools are

defined in terms of content and function, with an indication of their advantages and

possible shortcomings. At the end of the thesis, the results of the elaboration of the topic

are evaluated and the views and opinions of the author are summarized with the de lege

ferenda proposals, which are contained in individual parts of the thesis.

Keywords: notary, notary activity, judicial commissioner, inheritance, records
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