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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma předložené rigorózní práce hodnotím velmi pozitivně. Jedná se totiž o téma, které

neprávem zůstává stranou pozornosti odborné veřejnosti, ačkoliv jde o problematiku

významnou. Řízení o pozůstalosti se odlišuje od jiných zvláštních řízení podle z.ř.s. mj. i

tím, že úkony (s výjimkou úkonů, které výslovně vypočítává zákon v § 100 odst. 2 z.ř.s.)

činí zásadně notář, který je soudem k jejich provedení pověřen jako soudní komisař (srov.

Winterová, A., Macková, A. Civilní právo procesní. Část první: řízení nalézací. 9.

aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s. 402). I když nejde o téma nijak zvlášť

originální, lze jej s ohledem na dlouhou tradici institutu soudního komisariátu v našem

právním řádu inspirovanou rakouskou právní úpravou označit za vždy aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

I z důvodu poměrně úzkého literárního zázemí lze současně konstatovat, že uvedené téma

je náročné, jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních údajů, tak jejich zpracování

včetně správně zvolené metodologie. Náročnost se odvíjí zejména s ohledem na

zkoumanou problematiku, když se předpokládá dobrá orientace rigorózantky zejména

v jednotlivých činnostech notáře jako soudního komisaře v řízení o pozůstalosti (§ 100

odst. 1 z.ř.s. a § 4 notářského řádu), které je třeba odlišit od jiné jeho notářské činnosti,

kterou přispívá k právní jistotě a prevenci škod. K použitým zdrojům poznamenávám (dle

seznamu na str. 156 an.), že některé tam uvedené prameny již nejsou aktuální, když byly

vydány za účinnosti právní úpravy dědického řízení, které ještě bylo obsahem úpravy o.s.ř.

(srov. např. Schelleová, I. Notářství, 1994 atp.). Vyzdvihuji však práci se stavovskými

předpisy, zejména s rozhodnutími prezídia Notářské komory ČR, stejně jako s judikaturou.

Bylo také vycházeno z diplomové práce rigorózantky, a je chválihodné, že tento zdroj byl

rovněž uveden (vizte Lukešová, Z. Notářská činnost. Plzeň, 2009. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta právnická). Co do metodologie rigorózantka

pracovala se základními metodologickými postupy, především s analytickou a syntetickou

metodou, dále metodou dedukce, abstrakce a klasifikace. Metoda komparativní není

zahrnuta. S tématem náročným na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody se rigorózantka vypořádala zdárně.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh prací kladeny.

Stylistická stránka je na odpovídající úrovni. V práci se nevyskytují gramatické nebo

pravopisné chyby. Jazyk je právně kultivovaný, projev rigorózantky je srozumitelný. Co se

týče systematiky, práce je strukturována celkem do šesti (6) kapitol, nepočítaje v to Úvod

(str. 1 až 2), Závěr (str. 149 an.), Seznam zkratek (str. 153 an.), Seznam použitých zdrojů

(str. 156 an.) a oba jazykové Abstrakty včetně klíčových slov (str. 164 až 167).

Rigorózantka při zpracování práce postupovala logicky, když hned v úvodu vymezila

hypotézu problematiky a obsah jednotlivých kapitol. Ke struktuře však poznamenávám, že

se rigorózantka začala vlastnímu tématu práce věnovat v podstatě až od kap. 3. (str. 54 an.,

Soudní komisariát), když v předchozím textu podrobila analýze postavení notáře a jeho

notářskou činnost (srov. kap. 1. a kap. 2.). Kapitoly práce však na sebe navazují, v celku

práce tvoří kompaktní celek. Precizování obsahu přes zvolenou strukturu a za použití

základních metod práce umožnilo rigorózantce postupně dospět k žádoucímu účelu a

naplnění stanoveného cíle práce (vymezeného až v Závěru práce na str. 149).

4. Vyjádření k práci

Rigorózní práce je vyjma Úvodu a Závěru (bez číselného označení kap. práce) složená ze

šesti (6) kapitol, které jsou vnitřně dále strukturované do podrobnějších podkapitol a

dalšího členění textu. Naplněný rozsah práce již rigorózantce neumožnil věnovat se dalším

relevantním obsahovým součástem tématu, avšak v úvodu vymezila rozsah zpracování

problematiky a tento respektovala a dodržela jej. Cíl práce, byť stanovený až v Závěru, byl

v plném rozsahu naplněn (cíl práce na str. 149: „Cílem této rigorózní práce bylo

poskytnout ucelený přehled o tom, jakým způsobem soudní komisař zjišťuje údaje nezbytné

pro vydání rozhodnutí ve věci samé.“). Jak bylo uvedeno výše, 1. kap. i 2. kap. byly

věnovány obecným souvislostem tématu, a to notáři a jeho notářskému úřadu, dále

notářské činnosti. K těm nemám věcných připomínek. Vlastní problematice byly věnovány

především navazující části práce. V kap. 3. (str. 54 an.) byla soustředěna pozornost na

soudní komisariát, zejména pak za stěžejní je třeba označit podkap. 3.2 k postupu notáře

v řízení o pozůstalosti. Správně přitom rigorózantka uvedla, že úkony pokračují i po

skončení řízení (vizte sub. 3.2.4, str. 77–79). Odměna notáře a náhrada hotových výdajů je

upravena ve vyhlášce č. 196/2001 Sb., o odměnách a náhradách notářů a správců dědictví,

ve znění pozdějších předpisů (zejména vyhlášky č. 432/2013). Jak sama rigorózantka

vnímá výši odměny v závislosti na způsob vyřízení pozůstalostního řízení? Měla by právní

úpravy v tomto ohledu dostát změny? Činnostem notáře při opatřování údajů o zůstaviteli,

osobách dědiců (kap. 4., str. 80 an.) a o dědickém původu (kap. 5., str. 103 an.) se věnuje

následující část práce. Pozitivně hodnotím analýzu jednotlivých lustrací s tím, že mám za

to, že lustraci v insolvenčním rejstříku by si měl notář provést ex officio sám, a nespoléhat

se na prohlášení účastníků ins. řízení (srov. str. 96). I když lze přisvědčit názoru

rigorózantky ohledně veřejného zjištění stavu a obsahu listin o právních jednáních

zůstavitele pro případ jeho smrti (srov. ust. § 143 a 144 z.ř.s.) ohledně (ne)opodstatněnosti,

mohla by v rámci obhajoby uvést naopak oprávněnost tohoto zjištění, resp. jeho výhody?

(srov. str. 118). Konečně poslední kap. 6. (str. 127 an.) se zabývá opatřováním údajů o

majetku a dluzích zůstavitele, tedy aktiv (vizte podkap. 6.1, str. 128 an.) a pasiv

pozůstalosti (vizte podkap. 6.2, str. 144 an.). Rigorózantka neopomněla ani důležité

nástroje (tj. datové schránky a autorizovaná konverze dokumentů), jejichž prostřednictvím

soudní komisař provádí svá šetření na str. 147 a 148. Závěry práce na str. 149 an. navazují

na již dostupné prameny, lze s nimi v podstatě vyslovit souhlas. Kladně hodnotím

prezentaci judikatury k relevantním aspektům tématu rigorózní práce. Rigorózantka

prokázala odpovídající znalost normativního textu, schopnost právní analýzy, výkladu,

právní argumentace, syntézy a zevšeobecnění svých myšlenek při současném nabídnutí

svých úvah ke zpracované problematice. V práci na odpovídající úrovni polemizovala

s odbornými názory ostatních autorů, jakož i s výsledky notářské praxe (srov. četná

rozhodnutí prezídia Notářské komory ČR), přitom stojící pevně na svých přesvědčeních

k tématu práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden v čl. 4. tohoto posudku.

Hodnocená práce splnila cíl, který si rigorózantka,

byť v Závěru práce, vytyčila.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Rigorózantka při zpracování zvolené problematiky

prokázala samostatnost při tvůrčí činnosti, ke

které využila dostupné zdroje. Při tvorbě textu bylo

postupováno lege artis.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je v pořádku, i když

rozpracování vlastního tématu v podstatě začíná od

3. kap. (str. 54 an.).

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Při práci se zdroji rigorózantka vyšla z rozsáhlého

seznamu literatury (srov. str. 89 an.), když pozitivně

hodnotím práci s rozhodnutími prezídia Notářské

komory ČR. Citační norma, jak již bylo uvedeno

výše, je dodržena. Celkově lze uzavřít, že práce se

zdroji je takto adekvátní.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Rigorózantka téma zpracovala zdařile a vyčerpala

jej způsobem, který odpovídá požadavkům

kladeným na tento druh kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je adekvátní (text není

obohacen o grafy, či tabulky).

Jazyková a stylistická úroveň V práci se nevyskytují gramatické nebo pravopisné

chyby. Jazyková a stylistická stránka práce je tak

na odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě práce by se rigorózantka mohla blíže vyjádřit k otázkám uvedeným v čl.

4. tohoto posudku, zejména pak také k otázce adekvátního rozsahu činnosti notáře jako

soudního komisaře v řízení o pozůstalosti (§ 100 odst. 1 z.ř.s. a § 4 notářského řádu).

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Práce splňuje požadavky standardně kladené na rigorózní práce v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce.

V Praze dne 24. 10. 2020

_________________________

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.

oponent